
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIV - Nº 172 21/12/2004
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

 

  
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004(QUATRO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

  
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .............PÁG. 002 
 
 
 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA EDUFF..................................................................PÁG. 004 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO PROCURADOR – GERAL DA PROGER ......................................PÁG. 004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 172 21/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02

 

SEÇÃO II 
 

 
Parte 1: 

 
PORTARIA  Nº  33.408  de   30  de   novembro  de   2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº 23069.005932/04-91,   
 

RESOLVE: 
 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a SYDNEA DOS SANTOS ROCHA, no percentual de 100%, na qualidade de 
companheira do ex-servidor PEDRO AMÉRICO DE ARAÚJO JUNIOR, aposentado  no cargo de Professor 
de 3º grau – Titular,  matrícula SIAPE 310158, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 01/10/2004,  com fundamento na alínea “c” e inciso I  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , 
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
 
                  

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA  Nº  33.416  de  03 de  dezembro  de  2004 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº 23069.006532/04-01,   
 

RESOLVE: 
 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a ZELIA MARIA DE SOUZA, no percentual de 100%, na qualidade de viúva 
do ex-servidor WILSON DE SOUZA, aposentado  no cargo de Contínuo, Classe S, Padrão II, matrícula 
SIAPE 309857, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 03/11/2004,  com 
fundamento na alínea “a” e inciso I  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 2º da 
Lei nº 10.887/04. 
 
                  

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.417  de   03   de  dezembro   de   2004 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº 23069.006333/2004-95,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão temporária a MARIA CELIA LEITE DUARTE,  no percentual de 100%, na qualidade de 
filha maior inválida do ex-servidor EUGENIO DUARTE JUNIOR,  aposentado, no cargo de Professor 
Adjunto, Classe Adjunto - 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
26/10/2004,  com fundamento na alínea “a” e inciso II  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 172 21/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03

 
 

 
PORTARIA  Nº   33.418    de   03   de  dezembro  de   2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº 23069.007203/2004-70,   
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a CELY FACINA DOS SANTOS, no percentual de 100%, na qualidade de 
viúva do ex-servidor NIÉCIO GUALTER DOS SANTOS, aposentado,  no cargo de Auxiliar Administrativo, 
Classe C, Padrão V, matrícula SIAPE 308089, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 10/11/2004,  com fundamento na alínea “a” e inciso I  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , 
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
          
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº   33.434   de  07  de  dezembro  de   2004 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº 23069.007341/04-59,   
 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a ALBERTINA DE OLIVEIRA LEBRE,  no percentual de 100%, na qualidade 
de viúva do ex-servidor LUIZ PAULO LEBRE,  aposentado no cargo de Professor de 3º Grau, Classe 
Adjunto, Padrão 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em  06/07/2004,  
com fundamento na alínea “a” e inciso I  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 2º 
da Lei nº 10.887/04. 
                

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA  Nº   33.462  de  20   de  dezembro  de  2004 
 

EMENTA:  Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar e Designação de 
Comissão para  Processá-lo. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
      
CONSIDERANDO o constante do Processo nº 23069.077458/2004-08; 
  

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: MARLI BARALDI DE 
OLIVEIRA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3072699, ROBERTO PEREIRA NETO, 
Professor Auxiliar, nível 4, matrícula SIAPE nº 3113514 e NILSON ALVES CABRAL, Assistente de 
Administração, matrícula SIAPE nº 3030651, cabendo a Presidência ao primeiro. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 172 21/12/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAC Nº 05 de 10 de dezembro de 2004 

 
EMENTA: retificar a DTS/PROAC Nº 002 de 
10/5/04 em que designou a Comissão de 
Monitoria. 

 
A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS da UNIVERSIDADADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições estatutárias, 
                                             

RESOLVE: 
                                  
1- Substituir a Profª MARCIA MORAES OLIVEIRA, matrícula  SIAPE  nº  0311565, como representante da 
PROAC pelo PROF. LUIZ SERGIO RADINO LAMEGO, Matrícula SIAPE nº 03110914 e acrescentar para 
compor a referida Comissão, o PROF.LICÍNIO ESMERALDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 307497 
como Docente Representante do CEG. 
                                                                                              
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

# # # # # # 
  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  EDUFF  Nº 02 de 10 de dezembro de 2004 
 
A DIRETORA DA EDITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – EdUFF, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores KÁTIA MARIA PIMENTA MACEDO, matrícula SIAPE nº  308460-3, RICARDO 
BAPTISTA BORGES, matrícula SIAPE nº  13996301 e LUCIENE PEREIRA DE MORAES, matrícula 
SIAPE nº  336811-3, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para proceder a conferência 
do inventário de Bens existentes na EdUFF. 
 
 

LAURA GRAZIELA F.F. GOMES 
Diretora da Editora da UFF 

# # # # # # 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGER  Nº 01 de 15 de dezembro de 2004 

 
O PROCURADOR-GERAL da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir  Comissão para proceder a conferência dos Bens Móveis Permanente alocados na Procuradoria, 
em conformidade com o solicitado na ORDEM DE SERVIÇO S/Nº/2004, conferindo o prazo até 03/01/2005 
para a conclusão dos trabalhos; 
 
2- Designar para comporem a referida Comissão os servidores: MARA CRISTINA DE SANT’ANNA, 
Arquivista, matrícula SIAPE nº 0307290-7, GILCIMAR DA SILVA FREITAS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 0308884-6 e JOSÉ CARLOS SANTOS PESSANHA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula SIAPE nº 0308221-0 cabendo a presidência a primeira designada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ OTÁVIO LAXE VILELA 
Procurador-Geral 

# # # # # # 
                               
 
 
 
 


	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
	Reitor
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA

	CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
	Reitor
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  EDUFF  Nº 02 de 10 de dezembro de 2

